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ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT

4. OBJEKTIVAT E PLANIT VJETOR TË AUDITIMIT

Zyra Kombëtare e Auditimit planifikon punën e audituese në baza vjetore, i cili bazohet në 
objektivat e Planit Strategjik. Objektivat e ZKA-së për sezonin auditues 2023/24 janë përputhje 
me kërkesat ligjore që synohet në rritjen e ndikimit në përmirësimin e qeverisjes dhe mundësinë 
që të shtoj vlerë në menaxhimin e financave publike. 

Për sezonin e auditimit 2023/24 janë planifikuar 123 auditime, ku janë paraqitur në Tabelën 1. 
Plani auditues përfshin të gjitha auditimet e detyrueshme të rregullsisë të përcaktuara me nenin 
18.3 të Ligjit të ZKA-së në gjithsej 85 OB dhe 1 RVA, si dhe 8 projekte të financuara nga fondet e 
jashtme sipas kërkesës, 13 ndërmarrje publike dhe 16 auditime të performancës.

Tabela 1: Numri dhe lloji i auditimeve të planifikuara për sezonin e auditimit 2023/2024

Llojet e auditimit Numri i auditimeve

Auditime të rregullsisë (financiare dhe të pajtueshmërisë)4 107

• Buxheti i Kosovës 1

• Institucione të nivelit qendror5 47

• Komuna 38

• Ndërmarrje publike6 13

• Projekte të financuara nga fondet e jashtme 8

Auditime të performancës7 16

• Auditime të performancës
• Auditime të prokurimit
• Auditime të TI-së

6

7

3
Gjithsej 123

Të gjitha auditimet janë paraqitur në Shtojcën 1 të këtij dokumenti. 

Raportet individuale për auditimet e rregullsisë (financiare dhe të pajtueshmërisë) do të finalizohen 
deri më 30 Qershor 2024, si dhe në përputhje me afatin ligjor, Raporti Vjetor i Auditimit për 
Buxhetin e Kosovës pritet t’i dorëzohet Kuvendit të Kosovës jo më vonë se 31 gusht të vitit 2024. 

Auditimet e përformancës dhe të projekteve do të publikohen sipas kalendarit kohor të përcaktuar 
dhe aprovuar nga Auditori i Përgjithshëm. 

4  Auditimi i 12 Institucioneve të pavarura dhe 10 komunave do të përkrahen nga kompani private e auditimit.
5  Numri i auditimeve ne raport me vitin e kaluar është 5 auditime më i vogël si rezultat i fuzionimit të agjensioneve në ministri, si 

dhe kryejnë e auditimit te ATK dhe Doganës në kuadër të MFPT.
6  NP dhe RTK.
7  Për temat e zgjedhura të auditimit të performancës, së pari do të kryhen parastudimet dhe pastaj do të vendoset për auditimin e 

tyre.


































